
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZALI 

DELL’OVEST TICINO 
Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel . 0321 869921 - Fax 0321 869950 
P.I. / C.F. 01622460036 - e-

mail:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 

           
 Originale 
                        VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE N.4 
 
OGGETTO: 

ART. 4 CCNL 22.01.2004 - CONTRATTO DECENTRATO 
INTEGRATIVO ANNO 2017.AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE.  
 
 

L’anno duemiladiciotto addì quattordici del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti del 
Consiglio D’amministrazione, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Capetta Luciano  Sì 

2. Gallesi Angelo Sì 

3. De Marco Giuseppina Sì 

4. Occhetta Giovanna Sì 

5. Rosina Ambrogio Sì 

6.             

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Signor Dott. Agostino Carmeni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Capetta Luciano assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it


 
 

        IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 

ATTESO CHE l’art. 4 del CCNL 22.01.2004 dispone in merito ai tempi e alle 

procedure per la stipulazione del contratto collettivo decentrato 

integrativo; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 11 del 22 marzo 2017, con la quale si 

provvedeva, considerata l’assenza della figura dirigenziale, a 

costituire la delegazione di parte pubblica abilitata alle trattative 

in merito alla contrattazione decentrata integrativa – parte 

economica – anno 2016, così come di seguito costituita: 

- Dott. Agostino Carmeni, Segretario del Consorzio 

- Dott. Carlo Gusberti responsabile di Servizio Area 

Amministrativo – Finanziaria, 

- A.S. Maria Giulia Donati responsabile di Servizio Area 

Servizi Socio-Assistenziali – Settore Strutture,  

- A.S. Laura Cottafavi responsabile di Servizio Area Servizi 

Socio-Assistenziali – Settore Territorio,  

-  riservandosi di integrare questa composizione in caso di 

nomina di nuovo dirigente;  

 

la successiva deliberazione n. 24 del 7.06.2017, con la quale, a 

seguito dell’assunzione del Direttore, si provvedeva alla 

costituzione della delegazione di parte pubblica abilitata alle 

trattative in merito alla contrattazione decentrata integrativa 

dell’ente, nei componenti di seguito elencati: 

-Dott.ssa Elena Dionisio, Direttore del Consorzio con funzione 

di presidente, 

-Dott. Carlo Gusberti responsabile di Servizio Area 

Amministrativo – Finanziaria, 

-A.S. Maria Giulia Donati responsabile di Servizio Area Servizi 

Socio-Assistenziali – Settore Strutture,  

-A.S. Laura Cottafavi responsabile di Servizio Area Servizi 

Socio-Assistenziali – Settore Territorio; 

 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 52 

del 23.11.2017 si provvedeva a formulare le seguenti linee di 

indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica: 
- di dare mandato al Responsabile di Servizio Area Economico 

Amministrativa, ai fini dell’utilizzo del fondo per le risorse 

decentrate per l’anno 2017, di attenersi alle seguenti linee di 

indirizzo: 

-di dare corso, previa verifica delle somme residue del fondo da 

destinare a nuove progressioni orizzontali, a nuove progressioni 

orizzontali, nell’importo massimo di € 600,99 per la categoria C; 

-destinazione di una quota massima complessiva di € 

2.000,00 per gli eventuali incarichi di responsabile di 

procedimento; 

 



-di dare atto che il Direttore ed i competenti Responsabili di 

Posizione Organizzativa provvederanno, in esecuzione 

della presente deliberazione e nel rispetto delle norme di 

legge e delle disposizioni contenute negli strumenti 

giuridici interni di questo Ente, all’adozione di tutti gli atti 

di propria competenza; 

-che nell’incontro tra la delegazione di parte pubblica e la 

delegazione sindacale, convocato in data18.12.2017, l’RSU e le 

OO.SS. non hanno ritenuto di accogliere le predette linee di 

indirizzo rispetto alla quota del fondo da destinare a nuove 

progressioni orizzontali, nell’importo massimo di € 600,99 per la 

categoria C; 

-che il giorno 18.12.2017 si è definita la preintesa relativa alle 

clausole del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo – 

annualità economica 2017, per i dipendenti dell’Ente, tra la 

delegazione di parte pubblica e la delegazione sindacale, in 

applicazione dell’art. 10 del CCNL 1998/2001 e dell’art. 4 del 

CCNL del 22.01.2004; 

 

RILEVATO che tali clausole sono conformi alle disposizioni dell’art. 4 del 

CCNL 1998/2001 e dalle altre norme di riferimento e che, con 

tale accordo si perseguono, nell’interesse dell’amministrazione, 

le finalità del buon andamento, ispirato ai principi di efficienza, 

efficacia, economicità, produttività e qualità delle prestazioni, 

erogate dall’Ente, per mezzo dei propri dipendenti, ai sensi del 

D.Lgs. 150/2009; 

ESAMINATA l’ipotesi di accordo sottoscritta dalle delegazioni trattanti in data 

18.12.2017, allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

PRECISATO che la stessa, con le modalità di cui all’art. 4, 3° comma, del C.C.N.L. 

del 22.01.2004, è stata trasmessa all’Organo di Revisione, corredata da 

apposita relazione illustrativa e tecnico-finanziaria, ai fini del controllo 

sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata 

integrativa con i vincoli di bilancio; 

DATO ATTO che l’Organo di Revisione in data 14.02.2018 ha espresso parere 

favorevole alla preintesa sottoscritta dalle delegazioni trattanti in data 

18.12.2017, corredata dalla relazione illustrativa e tecnico-finanziaria, e 

attestandone la compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio;  

RITENUTO pertanto di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte 

pubblica, Dott.ssa Elena Dionisio, alla sottoscrizione del contratto 

collettivo decentrato integrativo per le parti comprese nell’ipotesi 

sottoscritta in data 18.12.2017, di cui all’allegato; 

 

Formula la seguente proposta di deliberazione: 

 

1) Di autorizzare, per i motivi espressi in narrativa, il Presidente della delegazione trattante di 

parte pubblica, Dott.ssa Elena Dionisio, alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo 

decentrato integrativo di cui all’ipotesi definita dalla delegazione trattante in data 18.12.2017 

e allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 



 

3) Di disporre la trasmissione del testo contrattuale corredato dalla relazione illustrativa 

tecnico -finanziaria all’ARAN e al C.N.E.L. entro cinque giorni dalla sottoscrizione del 

medesimo. 

 

4) Di demandare al Responsabile di Servizio dell’Area Economico-Amministrativa e al 

Direttore l’adozione degli atti di contenuto tecnico -gestionale conseguente all’approvazione 

del presente provvedimento. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere alla sottoscrizione definitiva del contratto 

collettivo decentrato integrativo per l’anno 2017 

Il Consiglio di Amministrazione 

Con votazione palese unanime 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”. 



 
 
 
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
Capetta Luciano 

___________________________________ 

Il Segretario  
Dott. Agostino Carmeni 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 9 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 09/03/2018 al 24/03/2018  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
     , lì 09/03/2018 Il Segretario  

Dott. Agostino Carmeni 
 

 
 
 
 Dott. Agostino Carmeni 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14/02/2018 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
Romentino, lì 14/02/2018 Il Segretario 

Dott. Agostino Carmeni      
 

 
 


